
Determina n. APPA / 551 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 216/2019                          

 
DETERMINA  N°  551 /  APPA /  2019  DEL 18/06/2019 

OGGETTO 

Nomina membri della commissione per l’esame delle istanze pervenute a 
seguito della pubblicazione dell’”Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi 
finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e 
promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, 
paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e 
culturali del territorio” 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

Determina n° 1029/APPA/2018 del 21/12/2018 pubblicata all’Albo Pretorio con il 
n° 471/2018 

CUP.  

CIG.  

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo  n. 35/18 del 27 giugno 2018 ad oggetto “Modifiche 
Regolamento per la concessione dei patrocini, dei contributi e degli ausili economici del 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

RICHIAMATA altresì la Delibera di Consiglio Direttivo n° 43/18 del 22 novembre 2018 recante 
approvazione della 1^ variazione e assestamento del Bilancio di Previsione 2018 e 
mediante la quale è stato implementato il capitolo di Bilancio n° 5130; 

PRESO ATTO che il Regolamento sopra richiamato, all’articolo prevede che il Consiglio Direttivo 
stabilisca ogni anno, con proprio atto di indirizzo, i settori di prioritari intervento tra quelli 
indicati nell’art. 2 dello stesso; 



Determina n. APPA / 551 pagina 2 di 3  

VISTO il Verbale del Consiglio Direttivo in data 20 dicembre 2018 in cui viene stabilito che, con 
riferimento agli articoli 2 e 5 del Regolamento suddetto, “sia data priorità agli interventi 
comprensoriali (due o più Comuni) ed ai profili infrastrutturali” e che “ .. si individuano sei 
comprensori così distinti …. 1) Area Vestina, 2) Area Terre della Baronia, 3) Area Alto 
Aterno, 4)Area Laziale e Marchigiana, 5) Area della Laga, 6) Area del Gran Sasso 
Teramano” ; 

 
VISTO  l’”Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di contributi per la 

realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, 
conoscenza e promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, 
paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del 
territorio”  come approvato con Determina n° 1029/APPA/2018 del 21/12/2018, 
pubblicata all’Albo pretorio on line con il n° 471/2018 e pubblicato sul sito internet del 
Parco in data 8 febbraio 2019 e trasmesso a tutti i Comuni del Parco con nota prot. 
0001324 dell’8 febbraio 2019; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle istanze, stabilita al giorno 28 
febbraio 2018 e prorogata con avviso pubblico al giorno 20 marzo 2019 sono pervenute 
n° 19 istanze; 

 
CONSIDERATO  che il citato Avviso pubblico prevede, nella sezione “criteri di valutazione” che “le istanze 

pervenute, previo riscontro di completezza e regolarità eseguita dagli uffici dell’Ente 
afferente all’Area Piano progetto e Azione, saranno valutate da una commissione 
composta – come da Regolamento- dal Presidente, dal Direttore e da 3 dipendenti 
nominati dal Direttore successivamente alla scadenza del termine per la presentazione 
delle istanze”; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato nominare n° 3 dipendenti dell’Ente quali membri 
della Commissione per l’esame delle istanze pervenute e per la predisposizione di una 
graduatoria da sottoporre al Consiglio Direttivo dell’Ente; 

 
VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il capitolo 5130 “Contributi a Enti, 

Associazioni e Privati per la valorizzazione e promozione ambientale – paesaggistica 
….” Relativamente all’impegno n° 28870 che presenta una disponibilità di € 291.500,00; 

 



Determina n. APPA / 551 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di approvare le premesse al presente atto; 

 di nominare i seguenti dipendenti dell’Ente quali membri della Commissione per l’esame delle istanze 
pervenute e per la predisposizione di una graduatoria da sottoporre al Consiglio Direttivo dell’Ente: 

1) Dott.ssa Elsa Olivieri; 
2) Arch. Luigi Lenti; 
3) Geom. Anna Maria Giannangeli; 

 

 Di dare atto che membri di diritto della suddetta Commissione, come previsto all’articolo 10 del 
Regolamento e come riportato nell’avviso pubblicato, sono il Presidente ed il Direttore dell’Ente; 

 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/06/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

